S V M M A R I V M.

Depositum fit nedum in corporalibus, sed etiam in incorpolibus, & in spiritualibus.

2 Actionis incepitudo si a principio nascitur, debet index statim uel affi- for lacare libellum.

3 Actio quando dicitur incepit.

C A P I T U L U M X V .

E Xaminata. [Causa ecclesiæ]. i. ius patronatus ecclesiæ eiusdem, super quo agebatur;

2 interim enim uicedominus praesentabit, quia debet interim fructus rei depositæ percipere, etiam si post fuerit possessor. ¶ Sequestratum] No. depositum fieri non solū in corporalibus, sed etiam in incorporalibus, & in spiritualibus. & idem uidetur de missione in possessionem. de hoc no. j. de eo qui mit. in pos. cau. rei seruan. c. 1. ¶ Accepit] a te, & tunc planum est, quia sicut possidebat quando tradidit, & ita post, nisi ea mente deposuisset quod possessionem in depositariū transferret. ff. de acquir. possess. l. intereste puto. & sic cum possideret ipse actor, non dabatur ei rei uendicatio. institu. de act. s. j. & C. dc ali. iudi. mu. causa fact. l. j. ¶ Quādoque tamen rei uendicatio datur possidenti contra depositarium uel cōmodatariū propter detentōnē, quā habent. ff. de eius uictoriā obtinenti. Scias tamē quod cōmuni opinio est in contrarium iuxta decisi. R. o. tit. de elect. 3. in antiqu. & sic tenet cum Inne. h[ab]et Fel. in c. cum Bertoldus de re iud. nu. 29. ¶ Car. dem. 1. de sequenti. ff. stuc. x. no. L E O N . A L E G E S .

rei uendi. l. officium. ff. de pecu. l. depositum in prin. ¶ Item confessoria datur possidenti. ff. si serui. uend. l. & si forte. §. 1. & l. seq. sed hic non agebatur contra depositarium, contra quem agere posset, ut dictum est, si possessor possessionem internesceret. ff. de ui & ui armis. l. colonus. sed contra milites cap. Et nota quod rei uendicatio datur contra possidentem rem ratione iuris quod habeo in re. simile. ff. de contrahens. empt. l. qui tabernas. ff. de legat. l. l. si domus. & secundum hoc sic feci libellum. Vendico talē ecclesiam a talibus militibus, qui in ea habeo iuspatronatus. Vel dic, quod alia ratione male intentabat rei uendicationem, quia rei uendicatio non competit, nisi pro iuribus corporalibus. ff. de rei uendi. l. §. per hanc. & l. uendicatio. ¶ Sed haec litera innuit contrarium, scilicet quod pro iuribus incorporalibus competit rei uendicatio, dicet hic inepta proponeretur quia possidenti non competit. ff. de alie. iudi. mutan. cau. facta. l. j. ¶ Sed respondeo haec largè sumi rei uendicatione pro actione in rem, hoc non placet, quia cum confessoria quæ in rem est, etiam possidenti competit, non esset propter hoc indicata petitio inepta. Potes ergo dicere, quod iste M. petebat ab ipsis militibus iuspatronatus quasi a possessoribus; & hec est actio in rem, non tamen per omnia imitatur naturam rei uendicationis, quia datur pro incorporealibus, nec naturam confessoria quæ tantum datur non possidenti, & contra possidentem tm. de hac loquitur. ff. si usufru. pet. l. luti. §. ult. inst. de actio. §. 1. & hac actione agitur. j. de excep. c. cum uenerabilis. §. de maio. & obe. c. inter. uel dic quod non reprehenditur M. quia ineptam actionem nominauit, scilicet rei uendicationem quæ hic sumitur pro confessoria, quia bene datum possidenti, sed quia intentionem habebat ineptam, scilicet quod possidentis peteret possessionem, quam habebat; unde bene hic pronunciauit suam intentionem non tenere, & sic pronunciat. l. 1. §. 1. ff. si men. fal. mo. dix. & propter hoc dicitur actio inepta, quia intention est inepta, quod ex ipsis actis quæ in ipso iudicio fuit apparent. Imo plus uidetur, quod si quis re etiam haberet intentionem si esset actio inepta, ut si quis diceret peto tale feudum a te, quia ad me pertinet iure domini, & propono ad hoc actionem ex locato, quod bene teneret intention, & probato dominio ferenda est sententia pro me, licet actio omnino sit inepta; bene igitur competit confessoria ei qui non est in possessione iuspatronatus, sed tamen de iure iuspatronatus habet. cōpetit dico contra eum, qui eum prohibet ut iurepatronatus, uel se liti obtulit. ff. si ser. uen. l. 2. §. hoc ante. ff. si tuis fru. pe. ult. ff. si ser. uen. l. loci. §. si quis mihi. & l. si quis diuturno. Sed cum iste M. non tantum ius haberet, sed et possessionem ut probauerat, ideo male intentauit rei uendicationem, uel confessoriā actionem in rem; sed huic fatis bene posset competere negotioria, quia iuspatronatus possidebat in ecclesia; & bene competenter ei, quia iuspatronatus habebat contra eum qui possidet ius in re, de qua agitur. ff. si ser. uen. l. 2. ff. de usucap. l. naturaliter. Vl melius, quia hic habebat possessionem, & similiiter dicebat se habere proprietatem, competebat interdictum uti possideris pro molestiis; & inepta dicitur haec petitio, quia nec absoluere nec condemnare potest cum effectu, quia si absolvatur, non prodest ei, quia non possidet, quia tunc nihil lucratur; & si postea possidere coepit, eidem agenti non obstat exceptio rei uendicatio propter nouam possessionem. Item eum condonare non potest, cum sit impossibile & contra ius, quod rem restituat quam non possidet, nec possedit, uel ad minus non defit possidere dolo. j. de exceptio. c. aduersario. ¶ Tene re. ¶ Not. quod si in principio noscitur ineptitudo actionis, statim iudex uel assessor libellū lacerare debet. ff. de affeo. l. i. si autem ab initio nescit, sed ex post facto perpetrat ex probationibus, uel aliter decernit intentionem, non renetur, ut hic. ff. si men. fal. mo. d. l. i. in prin. j. de resti.

spo. c. cum ad sedem, & dummodo tolleabilis sit peritio, admittenda est, ut ibi dicitur, quia semper interpretandum est secundum auctorem. ff. de iudi. l. si quis intentione. Ineptam autem non iudicare, si nec ipse possideret, nec reus, ut not. j. ut lit. non contesta. c. quoniam. §. quod si super. ¶ Non tenere] melius dicitur auctio inepta, si ex his quæ proponuntur in libello, appareat ineptitudo. ff. si men. fal. mo. dixe. l. i. §. r. Idem est si ex his quæ postea proponit, appareat ineptitudo actionis, ut hic. Idem est si notoria est ineptitudo, etiam si non proponat eam. j. de offi. iudi. c. i. Falsitas autem proposita actionis nunquam reddit eam ineptam.

S V M M A R I V M.

Præceptores comparantur iustitoribus.

2 Administratio an possit esse penes plures præceptores.

3 Præceptor si bona fide contraxit, in solidum tenetur.

C A P I T U L U M . X V I .

C Vm deputati. [Præceptores] argu. quod administratores sine alterius licentia possunt agere, de hoc not. §. de rescr. c. edoceri. ¶ Præceptores hos comparo iustitoribus, qui proponuntur negotio dominico, quod habet locum ubi domus, quæ habet superiorum præceptorem qui instituit inferiorem, est domina non tantum domus inferioris, sed etiam rerum eius, alias secus. ff. de insitio. l. 3. & l. cuiuscunq. §. 1. & §. sed si fullo. sed etiam comparo eos custodibus, uel commendantariis, uel visitatoribus, uel uicariis, qui curare debent & visitare loca sibi per magistrum commendata maiorem. horum officium habes. 6. dist. c. obitum. & c. seq. 63. dist. c. pleibus. 70. distin. c. sanctorum. 8. q. 1. c. qui nos. s. de offici. uica. per totum. [Constituti] 12. q. 1. c. quantumve. & q. 2. c. de laicis. & c. seq. uidetur quod quando huiusmodi præceptores possunt remoueri ad arbitrium superioris, quod non solum hi præceptores, & alij predicti agere possunt & conueniri pro loco eis commisso, sed etiam singuli superiores etiam si plures sint quod possunt eos remouere. ff. de insit. l. cuiuscunq. §. 5. & l. seq. 7. de resti. spo. lia. c. olim. C. de sacros. eccl. l. sanctimus. de tribu. l. procurator. §. 1. ar. ff. de exerc. l. i. §. magistrum. & §. est autem nobis. quia ut ibi dicitur, electio est agentis, utrum aliquem predictorum conueniat, sed in agendo praefertur maior, quia cum possit subditum remouere ab administratione in totum, multo fortius a prosecutione causa. argu. ff. de procu. in causa. ¶ Si autem sit perpetuus præceptor, id est qui non possit sine causa remoueri, tunc non poterit agere de rebus ad hunc locum pertinentibus, nisi in defectum præceptoris, ut not. j. de resti. spo. c. olim. & de testa. c. cum olim. Nec est uis, quod superior non potest amovere inferiorem sine consilio & sine consensu aliquorū, quia nec etiam prælatus alia maiora negotia debet facere sine consilio capituli. j. de his quæ si a præla. sine consensu cap. c. quanto. & tamen agere & conueniri potest sine aliquius consilio. §. de rescr. cap. edoceri. ubi not. ¶ Item non est uis, etiam si omnia bona huius loci omnino sint distincta a bonis maiorum domorum, dummodo removio sit ad uelle superioris, & ei obedire teneatur de stando ibi, & de recedendo, & quod constet, quia quando inde amovetur minor minister, superior administrat; quia licet separata sint bona intantum quod non possit porrare ad maiorem domum, tamen administratio non est diuisa, quæ bene potest esse penes plures præceptores, sicut & penes plures tutores, uel alios administratores. de hoc not. §. de rescr. c. edoceri. Alij dicunt & forte melius, quod non est uis utrum præceptor sit temporalis, an perpetuus. Item non est uis, quod possit remoueri sine causa, uel non. Item an uacante domo ueniat administratio ad superioris, an non. ¶ Sed in hoc tantum est uis, an ambo simul possint liberè ministrare, & quod si maior in administratione, & tunc ambo poterunt conueniri,

peniri, & maior in agendo preferetur, & si est in exercitoribus. ff. de exerci. l. i. s. est autem. Et in patre & filio familiis. C. de bo. que libe. l. cum non solum. Et idem in institutoribus. ff. de insti. act. l. quicunque. Et s̄pē in p̄cepto & canonico, quando agitur de p̄sbenda, ut not. j. de proba. c. ex literis. Et in vicarijs. 93. dist. c. fi. & 94. distin. c. i. Item non est uis, si totum lucrum uel damnum ad aliquem spectat, dūmodo alterius sit administratio, ut not. s. de script. c. doceri. ¶ Fatemur tamen, quōd pro his locis religiosi multi agere possunt & respondere, etiam si non habeant administrationem, sed non coguntur; de quibus not. j. de testi. c. cū olim. Plus placet, qđ not. j. de relig. do. c. cum uenerabilis. in glo. ita episcopus. Ex dolo autem istorum p̄ceptōrum, uel commendatariorum ēt in contracribus admissi non tenet locus, nisi sit factus lo cupletior. ff. quando ex fac. tu. l. dolum. C. quando ex fa. tu. l. si in re. ff. de trib. l. sed & si. s. i. de hoc not. j. de depo. c. grauis. ff. de act. emp. & uen. l. interdicto. de culpa autē p̄ceptōrum tenetur in solidum locus, si potest feruari indemnus a p̄ceptore, aliter non. ff. de admi. tuto. l. fi. in prin. ¶ Si autem bona fide contraxit p̄ceptor, tenetur in solidam, etiam si sit inde pauperior. l. de preca. c. 2. ff. de mino. l. patri. s. si pecuniam. ff. de euic. l. illud. s. i. sed potest in integrum restituī, si exinde grauiter sit leſsus. ff. de mino. l. ait p̄ceptor. & l. quōd si minor. s. i. Executio autem rei iudicat̄ semper fit contra locum, sicut contra pupillum. ff. de re iudi. l. si. s. i. ff. de admi. tuto. l. 2. Alij aliter dicunt in aliquibus p̄dictōrum, dicitur autem de lo tutoris uel p̄ceptōris factū, si accepit uel tenuit scienter plus quam deberet. ff. de tribu. l. sed & si. s. si seruus. & idem est si non retinuit, quod debet retineri. ff. de tribu. l. quod in h̄erede. s. si autem ignoranter fecus, dū modo restituāt̄ quam cito potest. ff. de tribu. l. illud. s. si cuius. Admittunt] & male. [Allegantes] & male.

S V M M A R I V M.

Suspicionis causa in iudice iusta est, & remotionis, si habeat causam similem.

C A P I T U L U M X V I I I .

Causam. [Penē.] Not. causam suspicionis, si forte si similem causam habeat iudex; bene enim diximus, penē, uix enim omnino similis inueniretur; quanto autem sit similis, boni iudicis arbitrio. **Iudicis arbitrio]** a trio a reliquatur. [Subrogantes] utramque pars p̄fens erat. Vel hoc notum lato. col. 5. verific. erat papē, & modicum p̄judicium partibus siebat. **et Bal. in addi. spē** cu. in tit. de allega. & disp. uers. si statutum. & Fel. in c. capitulum. col. 3. in prin. supra de rescrip.

S V M M A R V I M .

Exceptiones dilatoria uel peremptoriae in qua parte iudicij proponens de sint.
2. Iudex quando procedit inquirendo, an de principali & exceptionibus simul cognoscere debeat.

C A P I T U L U M X I X .

Exhibita nobis. [Contingētibus] puta de studijs eligible, quia iudices erant, & nō inquisidores. ¶ Item male, quia exceptiones iste ante ingressum negotij ponendae & probandae sunt, utpote quē sunt dilatoria uel peremptoriae. Dicit enim aduersarium fore repellendum a foro, quia excommunicatus est, uel conspirator. argu. C. de except. l. ult. probatio autem aliquarum exceptionum facienda est, secundum quod lex docet. C. de except. l. si quidem. [Inquirerent] huius erroris causam p̄stituerum quod in literis papē continebatur, scilicet inquire-

rent. ¶ Inquisitores] t̄ ex hoc uidet, quōd si quis procedit inquirendo, quōd simul potest cognoscere de principali & de exceptione; sed hoc non est uerum, quia siue proponatur exceptio contra id de quo sit inquisitio, secundum quod loquitur. j. de pur. ca. c. cum dilectus. s. de fil. presby. cap. ueniens. siue excipiatur contra personam iudicis inquirentis, siue contra personam ministri inquisitionis, ut j. de accu. c. ueniens. & c. cum oportet. semper primō cognoscendum est de exceptionibus. C. de except. l. si quidem. Quando tamen iudex ex proprio iudicio procedit, uel ex officio ministrum inquisitionis constituit, tunc etiam si contra istum ministrum proponatur exceptio, tamen ex suo procedet illo ministro remoto, & sic intelligitur quod hic dicitur, licet hi iudices cogitarent de iure esse, quōd si essent inquisitores quōd licet eis procedere similis super exceptionibus & principali, tamē non erat uerum. ¶ Contestata] & male, quia tunc demū in electione proceditur lite non contestata, cum pars est contumax, alias fecus. j. ut lit. non conte. c. quoniam. s. porro. Imo quōd plus est, si excipiatur contra electū, facienda est litis contestatio super exceptionibus, aliter non tenet quod agit. s. de elect. c. dudum ecclesia roto. Alij aliter dicunt & forte non male, scilicet, quōd ibi nō sicut facta litis contestatio super exceptionibus, sed super principali actione.

S V M M A R I V M .

Instantia perempta an iudex delegatus procedere possit.

Lapsu termini an dicatur perempta instantia, & quid secundum canones.

C A P I T U L U M X X .

Venerabilis. [Perijse] C. de iudi. l. properandum. [Procedas] cognoscendo de negotio a capite, si uerum est quod lapsus sit triennium. In hoc enim errabat Cremen, quia licet sit triennium elapsum, et si perierit instantia iudicij, non tamen perijt iurisdictio quā est perpetua. C. de iudic. l. properandum. C. de constit. pecu. l. 2. C. de prescr. 30. ann. uel 40. l. ultim. & de diuer. rescript. l. falsa. ¶ Vel dic, quōd secundum canones lapsu termini non perijt instantia iudicij, ut hic. Vel dic hic obtinere, ubi per cauillationes aduersarij protrahitur negotium ultra terminum, alias fecus. ar. C. de tempo. in integ. resti. l. petendē.

S V M M A R I V M .

Iudex qui cognovit de possessione, an posset cognoscere de proprietate excepta, & an parsteneatur respondere super proprietate antequā in possessione fuerit restituta.

Feriarum tempore an iudex ex causa possit procedere parte etiam altera innuita.

C A P I T U L U M X X I .

Significauerunt. [Rectorem] uille, non ecclesie. [Cogit] uidetur quōd bene. C. de iudic. l. nulli. j. de cau. pos. c. i. sed contra quod sequitur. Sol. t̄ illa loquitur, quando similis agitur possessorio & petitorio. Hec autem, quando iam finita lite intendit de proprietate. [Postea] siue ab initio monasterium egit interdicto unde ui, & adhuc expoliatio manet; siue a principio egit uti possidetis, & post sententiam spoliatum est de novo negando admittere electū ab eis in rectorem, semper legitima exceptio est, non respondebo de proprietate nisi restitutus fuerō. j. de ord. cog. c. cum dilec. Idem etiam est, si petitorio egisset. arg. j. de app. c. constitutis. [Respondere] petitioni monasterij, quod petebat electū suum pro rectore haberī. ¶ Obstante] t̄ contra. C. de fer. l. omnes. ff. de fer. l. 1. Solu. illa locum habent quando singulares personae conueniuntur, quas graue est ab opere rustico auocare; sed in uniuersitate, quā per unum syndicū

De foro competenti.

237

cum litigat, secus. Vel hoc ideo est, quia periculum est in mora, si trahit sine regimine. Vel potius ipse ex hoc quod ele-
gum eorum non admiserunt, iterum possessionem ad-
mittere uidentur. Item in serijs tractantur publicè cau-
se. C. de serijs. I. omnes iudices.

S V M M A R I V M .

- 1. Delegatus non potest precipere parti nisi ea, sine quibus mandatum de-
legatus implere non potest.
- 2. Index an possit cogere partem coram se personaliter, & non per pro-
curatorem, comparere.

C A P I T U L U M I . in vi.

I Viis esse. [Ambiguum] sic nec posset ei præcipere, quod
iret ad sanctum Iacobum. + Ea enim sola mandare
potest, sine quibus implere mandatum delegantis non
potest. s. de offi. deleg. c. præterea. C. de iura. calum. l. 2.
[Criminalis] nam in criminali non constitutur procur-
ator. 3. q. 9. per totum. ff. de publi. iud. l. pen. s. 1. sed nec
in omnibus criminalibus cogitur personaliter compare
re. ff. an per alium cau. ap. l. 1. hoc autem criminaliter in-
tellige largè, ut comprehendat etiam popularem. ff. de
procur. licet. [Pro veritate] ff. de procur. si actor. C. de
procur. l. s. [Calumna] quod per principales personas
strafandum est. C. de iura. calum. auth. principales. &
not. j. de iura. calum. c. imperatorum.

De foro competenti.

R V B R I C A II.

S V M M A R I V M .

- 1. Clericus coram suo episcopo litigare debet, alias puniatur.

C A P I T U L U M I .

S I quis clericus. [Proprium] Et si fecerit si-
ue in criminali, siue in civili iudicio, uel ne-
gotio, punitur. 1. q. 1. c. inolita. c. & placuit
[Consilio] aliter non licet, ut not. s. de arb.
c. contingit. [Alios] quibus episcopus dele-
gabat causam, uel etiam sine delegatione.

S V M M A R I V M .

- 1. Index secularis an possit clericum condemnare.

C A P I T U L U M II.

N ullus iudicium. Secularium, uel ecclesiasticorum
talium; tamen qui in eos iurisdictionem non ha-
bent. [Minores] conuersos oblatos. [Sine per-
missu] maxime, quia nec cum permisso si fint seculares.
[Condemnare] nisi in causa reconventionis. j. de mu. pe-
ti. c. i. & 2. [Sequestratus] per sententiam.

C A P I T U L U M III.

S An si episcopi. [Locus] Not. de refcrip. c. dilectus si
lius. il. j.

S V M M A R I V M .

- 1. Index ordinarius recusatus an possit eandem causam delegare.

C A P I T U L U M IV.

S I quis contra. [Executor] iudicet delegatus, qui de to-
ta causa cognoscat. [Actor] scilicet quod episcopus
delegavit totam causam. [Comptellat] hoc uidetur
correctum. j. de app. c. cum speciali. j. eo. c. licet. ubi dici-
tur, quod si iudex de recusatoris assensu non potuerit de-
legare causam, ad superiorum remittat. Vel dic illam lo-
qui de delegato, hanc de ordinario; secundum. l. autem
causam debet dare iudicem, qui de toto negotio cognoscet. C. de iudi. l. cum speciali. hoc prius dicimus ma-
gis placet in ordinario secundum canones. [Ipsius] epi-

scopis [Lege] quæ loquitur de executione. C. & ff. de re iu-
dici. l. 2. & 3. s. si quis. C. de excep. rei iudi. l. ultim. & C. de
usur. rei iudi. l. ult.

S V M M A R I V M .

- 1. Ecclesiastica rei questio coram ecclesiastico iudice agi debet, quamvis
laicus possidat.

C A P I T U L U M V.

S I clericus laicu[m]. [Suas] hoc ideo dicit, quia si con-
staret res esse ecclesiastico, quas laicus
possideret, coram iudice ecclesiasti-
co agi debet, puta si ageret ex legato,

Ecclesia Et sic
stico qualitas ipsa quæ
potest, uel ex locato, uel consimilibus. [Trahi]
do est de substantia debet probari,
ni agatur de spoliatione, uel qualibet
oppresione. 16. q. 1. c. in canonibus. 24.
q. 3. c. si quis de potentibus, de hoc not.
sicut factum principale. Adde Petr.
de Anb. que ita
eo. c. cum sit. ponderat in consil.
253. incip. in questione presbyteri. & Alex. in consi.
1. nol. faciunt ad predicitam que ponit Bar. & Alex. post eum, in l. non sa-
lam. s. sed ut reprobari ff. de oper. noui num. & que ponit ipse Alex. in
consi. 100. col. 2. uer. oportebit. & in consi. 119. col. 3. in prim. in 1. uol. &
in consi. 177. col. 4. uer. his premissis. in 2. uol.

S V M M A R I V M .

- 1. Dominus an possit esse iudex delegatus inter homines suos.

C A P I T U L U M VI.

Ex transmissa. [Tux] ex hac decre. appetet, q. domi-
nus possit esse delegatus iudex iter homines suos.
sed arg. contra. j. ut lit. non contesta. c. accedens. il
2. Sol. licet papa domino horum militum cõmisiter cau-
fam ex certa conscientia, nihilominus tamen potest re-
cusari. Non enim uidemus causam uel rationem, quia
papa uelit auferri parti suam exceptionem, nisi diceret
non obstante exceptione recusationis. Vel dic, q. ad huc,
cui scridebatur, pertinebat cognoscere ordinati de hac
causa, quia ipse erat superior dominus a quo tenebatur
fendum; & ideo uel in defectum mediij domini, uel quia
appellatum esset, ad eum, non ad ordinarium, pertinebat
cognitio, ut not. s. de iudi. c. ceterum. [Imponas] de hoc
not. s. de iudi. c. ceterum.

S V M M A R I V M .

- 1. Dominus quilibet super rebus feudalibus iurisdictionem habet, & etiam
suis potest exequientias. in nu. 2.
- 3. Laicus cognoscere non potest de criminibus clericorum.

C A P I T U L U M VII.

V erum. [Consecratus] Ita mandat de facto, quia
consecratio imminet; alias sufficit, q. confir-
matus esset. s. de elect. c. noſti. uel etiam sine con-
firmatione, si esset in partibus remotis. s. de elect. c. nihil
est. ¶ [De feudis] quilibet dominus quantuncunque ui-
lis, etiam rusticus, super rebus feudalibus iurisdictionem
habet per l. Federici, ut not. supra de iudi. cap. ceterum.
¶ Item uidetur, quod cum quilibet dominus sit iudex or-
dinarius, quod suas sententias exequatur, & etiam laicus
contra clericos uasallos; nec incidit in excommunicatio-
nem, si eos resistent compellat. arg. j. de ref. spoliat. c.
olim. Hoc idem dicimus f. principatus, uel comitatus,
uel castellana, uel alia huiusmodi conceduntur in feu-
do, quia si de eis agitur inter aliquos, coram domino feu-
di agendum est; & si coram uasallo clero inter subdi-
citos agatur, comitatus dominus feudi est appellandus, non
papa. s. de maio. & obe. c. solita. ¶ Itē uidetur aliquibus,
quod si de ipsis feudis agitur inter aliquas ecclesiias, & in
casibus in quibus sub domino feudi agendum est, inter
laicos & inter ecclesiias ageatur, quia in favorem domino
rū hæc iurisdictione est eis feruata, unde possunt ad se cay-
fas

fas huiusmodi reuocare etiam iniuris litigatoriis. s. c. prox. & subditu clericu coram dominis suis clericis, uaffus tamen superiorum dominorum laicorum ad dominos laicos appellare debet. alij contra. ¶ Si autem baronia prædicta non concedantur in feudo, sed simpliciter, tunc in nullo tenetur donatori, etiam de alijs muniberibus quæ prius subibat baronia. j. de dona. c. cū dilectus. ¶ Si autem retinuit sibi munera, illi præstabantur, dummodo sint honesta, ut not. j. de immu. eccl. c. non minus. Dicit autem quidam, quod si baronia uel quæcumque alia bona dentur ecclesia sub conditione, uel cum eo tenore qd si ecclesia non subierit onera imposta quod liceat laico sua auctoritate capere, quod possit capere sua auctoritate. arg. j. de cond. ap. c. uerum. C. de pig. act. l. pignoris causa. C. de pig. l. 3. ff. de pig. act. l. qui rati. ¶ Sed nos contra credimus, & maxime ea ratione, quia cum rerum istarum dominium sit ecclesia quæsum, sanctum sanctorum est domino: & ideo per nullum potest capi nisi auctoritate iudicis ecclesiastici, quia sacrificium in eis committitur. 12. q. 2. c. nulli liceat. & c. seq. & not. j. c. proxim. ¶ Si autem non est de rebus feudalibus, quia eorum dominium non est sanctum sanctorum domino, tunc illud remaneat penes dominum, licet fructus & alia utilitas sit uassalli, ad hoc faciunt. 10. q. 1. c. 2. & c. seq. Et uidetur ex premis, quod fructus rei feudalii postquam percepti sunt, p. dominus nihil in eis possit, cum iam sint

a. *Sanctum.*] Ad a sanctum ³ sanctorum domino facti. Lide Pe. de Anch. in conf. 113. col. 2. in prim. inc. ura qua sit dixerimus, quod cōtra clericum pos sit agi ciuiliter & coram domino, & coram paribus ad amisionem feudi; non loquuntur.

b. tamen potest agi ad hoc idem crimina- liter, nec etiam ciuiliter propter crimen, sed remittenda est cognitio ad prælatum suum etiam si feudum sit pater num. ¶ Sed si fuerit condemnatus per prælatum suum de proditione, uel de alio crimen propter qd debebat feudum amittere, tuc dominus auferet feudu pro uelle suo, & si fuerit absoluens, tunc ulterius dominus non poterit

c. ei propter crimen feudum auferre. ¶ De crimen enim clericorum nec directe uel incidenter potest laicus cognoscere, sicut nec de legitimitate. ar. s. c. prox. & simile. j. de ordi. cog. c. tuam. j. qui fil. sint legit. c. lator. j. eo. c. postu b. lasti. Nec ob. si dicab, quia contra clericu productu in testē cora laico objici tur crimen & probatur, ut a testimonio confi. 25. col. 5. uer. repellat. j. de testi. c. testimoniū. c. testimoniū. Quia non propriè objicitur cri confi. ad dubia fin men clericu, uel contra clericu, sed contra laicum qui eum produxit, & quia ip se ex eius repulsiōne poenam patietur, & non clericus, quia eius testimonio non creditur. Si autem feudum non esset paternum, sed ecclesia, tunc constat, quia pro delicto personæ non est ecclesia priuanda feudo. 16. q. 6. c. si episcopum. [Pertineant]. i. si sit feudum ecclesia. [Imperiali]. i. si sit feudum Imperatoris.

S V M M A R I V M .

2. Seculares potestates cogende sunt censuris ecclesiasticis, iustitiam misericordare.

2. Sacrilegi sunt rapientes res ecclesiasticas.

C A P I T U L U M VIII.

C Vm sit generale. 11. q. 1. c. experientia. C. de iuri- fdi. om. iu. l. iurisdictionem. C. ubi & apud quos in integ. restit. po. l. quoniam. ¶ Iudices] nam po testates seculares cogenda sunt per censuram ecclesiasti cam, iustitia absque negligenter facere, & male facta cor rigere. 23. q. 5. c. administrator. ¶ Sacrilegi] no. raptiores rerum ecclesia esse sacrilegos, simile. 16. q. 4. c. 3. & c. si- cut qui. & in multis alijs. cc. eiusdem questionis. Et idcir-

co pertinet ad iudicium ecclesia. 12. q. 2. c. nulli liceat. c. prædia. & c. de laicis. Imo etiam si dubium sit, puta quia negetur rapina, tamen cognoscet ecclesia. 16. q. 1. c. in ca nonibus. 24. q. 3. c. si quis depo. ubi etiam dicitur, quod non solum de rapina, sed de qualibet etiam oppressione, & non solum clericorū, sed oīum pauperū cognoscet. Imo si de fraude habita in contractu ecclesia agatur, uel etiam sine fraude contractu initus nullus dicatur, ecclesia cognoscet. 12. q. 2. c. apostolicos. Imo quo cunque modo de re ecclesiastica agatur, cognoscet ecclesia. 12. q. 2. c. qui cunque mili. Oportet tamen, quod semper in petitione mentionem faciat de oppressione, uel fraude, uel minus legitimo contractu, & super causa illa fundet petitionem suam; & si pars aduersa neget, nihilominus procedetur in causa principali, & si non probauerit fraudem uel illi citum contractum absoluetur reus ex illa causa, sed item poterit agere ex alia. ff. de exce. rei in. l. & an eadē. ¶ Si autem uelit proponere in libello, quod non contineat fraudem uel oppressionem, uel quod sit minus licitus contractus, puta quia non sicut presentia clericorum aliquorum, non auditur nisi coram iudice ordinario rei. s. eo. c. si clericus. tamen quidam dicunt: & non male, quod etiam si dicatur contractus aliquis tenere, si petat restitutionem, coram ecclesia agetur, & idem si dicat alicuius canonici non interueniens consensum. arg. prædictorum. cc. Et c. si clericus. non contradicit, quia loquitur ubi agitur rei uēdicatione, uel deposito, uel consimilibus, in quibus nullo speciali iure iurata ecclesia, de talibus enim bene cognoscet iudex secularis.

S V M M A R I V M .

Quæ coniunctio sit inter Papam & Imperatorem.

Papa an succedit in iure Regis uel principis negligentis.

Index ecclesiasticus an & quando possit se commiscere seculari iurisdictioni.

In dubiis occurrentibus semper recurendum est ad Papam.

C A P I T U L U M IX.

Iacet ex suscepito. [Irriras] cum enim papa in eis iurisdictionem non habeat, iurisdictione uel literæ datæ contra eos non ualent, nec quod per eas fit. ar. C. ne de sta. defun. l. pe. & uidetur mirum quod post subfugit, dummodo &c. quia si irrita sunt, quo per negligētiā conualescunt. Itē quid si iudex negligens erat tēpore impetrati rescripti, sed rescriptū de negligētiā nō facit mētionē? Itē quid si tēpore impetratiōnis nō erat negligēs, sed mō est negligēs? Itē qd si fuit sollicitus in incipiendo causam, sed negligens in terminando? Ad hoc sic respondeo, qd literæ huiusmodi nulla sunt, sicut hic dicit textus, nec tractu temporis conualescunt, quia quando queritur de uiribus rescripti, tempus data inspicendum est. de resp. c. eam te. & ideo si tempore data non erat negligēs iudex secularis, quantumcunque postea fiat negligēs, non ideo conualescunt literæ. Clauſula autem quæ hic adducitur, f. dummodo etc. non contradicit, quia non est is sensus eius literæ, ut literæ prius impetrata ualeant, si contingit iudicem secularem fieri negligenter, sed hoc mult dicere, quia cum fuerit negligēs, quod ab eo possit appellari ad papam, & super appellatione licet alia literæ impetrari. [ad tuam] hoc ius habet episcopus in terra, quod ad eum appellatur; sed ad papam iure imperij appellatur. ¶ Vacante] hoc est propter defectū imperij, in iure enim tātum imperij Papa succedit; unde si alius rector alij superiori q. Imperator subditus negligēs esset in reddenda ratione, uel non esset rector in aliqua terra, tuc non deuoluerit iurisdictione ad papam, sed ad proximum superiorē; nam specialis coniunctio est inter Papam & Imperatorem, quia Papa eum consecrat, & examinat, & est Imperator eius adiutorius, & iurat ei, & ab eo imperium tenet. 5. de elect. c. ueneabilē,

dist. c. ego. & c. tibi domino. Et inde est, qd in iure quod ab ecclesia Romana tener, succedit Papa Imperio uacante. Sed qd si nō sit negligēs, sed subditū sunt sic inobedientes quod non possunt facere iustitiam? tunc non credo quod succedat in iurisdictione eius, sed debet eum iuuare, & domare rebellionem subditorum. arg. 96. dist. c. cu ad uerum. ¶ Sed quid, si alius Rex est negligens, uel alius princeps qui superiore non habet? Dicimus idem scilicet quod succedit in iurisdictione eius. ar. 15. q. 6. c. item alius. & s. de ele. c. cu iter uniuersitas in fi. sed hoc nō facit quod ab eo teneat regnum, sed de plenitudine potestatis quam habet, quia uicarius est Christi. s. tit. prox. c. nouit. uer. non enim. Vel dic, quod uacantibus regnis non poterat se intronittere, nisi ante peteret in modum denunciationis, ut prædicto c. nouit. ¶ Imperio hic est unus casus, in quo iudex ecclesiasticus potest se immisice re seculari iurisdictioni, scilicet cum Imperium uacat, tam de iurisdictione tantum quod ad imperium pertinet. j. eo. c. prox. Secundus quando iudex negligit facere iustitiam uiduis, uel etiam diuitibus. j. eod. c. ex tenore. & not. s. de offi. deleg. c. significantibus. Tertius, 23. q. 5. cap. administratores. Quartus, 24. q. 3. c. si quis depo. & c. foli. Quintus, quando propter difficultatem uariatur quæstio inter iudices. j. qui si. fint leg. c. per uenerabilem. Sextus. j. de app. c. si duobus. Septimus in denunciatione. s. titu. prox. cap. nouit. Octauus, cum iudex secularis est suspectus, ut hic. & in Auth. ut diff. iud. audi. §. 2. & ult. col. 9. Nonus, ratione connexitis, quia ex quo de matrimonio cognoscit, & de dote. j. de dona. inter ui. & ux. c. de prudencia. Decimus, in casibus quos not. s. eo. c. cum fit. & s. de iudi. c. nouit. in glo. nota crimen. Undecimus, 89. dist. c. iudicatum. & 12. q. 2. c. ecclesiastarum. 11. q. 1. c. aliud. hac uerē & utiliter hic fuit notata. ¶ Sed dicer aliquis, hoc summi pontifices statuere pro se, unde cum non sine culpa sacrilegij loquatur, non est sibi tanta fides adhibenda. ff. de inter. ac. l. de ex. tate. §. j. sed hi si diligenter atténdut quod dicunt, ueri sacrilegij culpam incurront. ¶ Quod ut melius intelligas prænominata, nota quod Deus creauit in principio cœlum & terram, & omnia que in eis sunt, angelicam & humanam naturam, spiritualia, & temporalia, ipsaque per seipsum rexit, sicut factō suam rem gubernat, & homini quem fecit præcepta dedit, & transgrediēdi pœna imposuit. ut Gen. 2. ex omni ligno, & c. ip. h̄s et peccantibus pœna imposuit per seipsum, s. Ada & Eze. Gen. 3. mulieri quoque dixit & c. & ibi, Adā uero dixit & c. Qualiter aut̄ Chain per seipsum punierit, & La mech, & Chā, & quod slām alios in eo. lib. Gen. 4. & 5. legitur. & sic recto mundo per ipsum deum usque ad Noe. Et tempore Noe coepit Deus creaturas suas regere per ministros duos. Primus fuit Noe, de quo quod fuerit rector populi ex eo apparet, p̄ sibi dominus gubernationē archa, per quam ecclesia significatur, commisit. Gen. 5. & 6. c. Item quia etiam dominus Noe & filii rectoriam & legem sibi dedit. Gen. 9. de Noe etiam licet non legatur sacerdos suis, officium tamen exercuit sacerdotis statim post ingressum archæ, antequam leges populo daret. Gen. 8. redificauit autem Noe. Quod officium sacerdotis simul Abel & Chain primo fecerant. In hac autem uicaria successerunt Patriarchæ, iudices, Reges, Sacerdotes, & alij qui pro tempore fuerunt in regimine populi iudeorum, & sic durauit usque ad Christum qui fuit naturalis dominus & Rex noster, de quo dicit in psalmo. ¶ Deus iudicium tuum Regi da & c. ¶ Et ipse Iesus Christus uicarium suum constituit Petru & successores suos, quando ei dedit claves regni coelorum, & quando dixit ei, pacce oves meas. Licit in multo di

^a Pasce oves. Ad finēc sunt officia & regimina mundi, de eundem lnn. m. tamen quandoque necesse est ad pa. c. quod super his. col. 1. in ff. & seq. pam recurrentem est, sive sit neecessitas iuris, quia iudex dubius est quam senten-

tiam de iure proferre debeat; uel necessitas facti, quia alius non sit iudex superior, sive facti, puta quia de facto minor res iudices non possunt suas sententias exequi, uel nolunt ut debent iustitiam exercere. j. qui si. fint legi. c. per uenerabile. ¶ De iudicis autem, sarracenis, & gentibus, & schismatis quomodo ad papæ iurisdictionem pertinent, not. j. de uoto & uo. reden. c. super his. ¶ Ad te hoc ius habet episcopus in terra, si nō possunt conuenire de aliquo, cui recusatus deleget totā causam. j. de app. c. cum speciali. & not. s. eo. c. ex transmissa. Vel hoc est uerum, si placet partibus, aliter ipse recusatus posset cogere partes ad eligendum arbitros, qui de tota causa cognoscerent, de hoc not. s. eo. cap. si quis. [Ad nos] propter defectum Imperij, ut dictum est.

S V M M A R I V M.

Litere pontificie impetrare antequam iudex secularis sit negligens, an lapsu temporis conualefcant.

C A P I T U L U M X I .

E X tenore. [Viduis.] De hoc not. s. de offi. deleg. c. significantibus. [Ecclesiasticum] s. de iudi. c. quanto. [Terminetus] authoritate præsentium literarum; melius credo p̄ authoritate præteriorum. Nec est contrarium ei, quod not. s. eo. c. prox. ubi diximus, p̄ littera pape impetrare antequam iudex secularis sit negligens, sunt nullæ, nec lapsu temporis conualefcunt. Hic autem contrarium dicimus. s. p̄ littere valent, & quod tra. etiū temporis procedatur per eas; sed illud est ea ratione, quia ibi papa nullam habet iurisdictionem, nisi per appellationem ad eum, causæ deferantur; hic autem secus est, quia papa iurisdictionem habet super uiduas, sed de gratia deferit iudicibus secularibus, ut non procedat iudex ecclesiasticus, nisi propter negligētiā laici iudicis.

S V M M A R I V M.

Renunciare an quis posit iuri publico, uel priuato, & quare magis miser, & non filius familiæ.

C A P I T U L U M X I I .

S I diligent. & j. [Renunciare] innitens iuri, quod est C. de pac. l. si quis in conscri. [Publico] ff. de pac. l. publicum. C. de iurisd. om. iudi. l. 3. j. de testa. c. requisi. ff. de procur. l. filius. s. ueterani. ff. de postu. l. quis prohibet. C. de iuram. calum. l. ult. contra. ff. de arb. l. diem. s. si quis. j. de reg. & transe. c. ad apostolicam. ff. de pac. l. iurisgentium. s. idem. j. de priu. c. accedenti. ff. a qui. app. non licet. l. 1. s. 1. ff. de pac. l. pacifci. ff. de mino. l. si iudex. C. de temp. app. l. ult. in fi. ff. de fer. l. 1. contra. Soli. iuri priuato, quod tantum in aliquis fauorem introductum est, renunciari potest; secus in iure publico, qd est introductum in fauorem ordinis & odium, quale est hic, quod in fauorem clericorum, & odium laicorum est introductum; sunt enim laici clericis oppido infest. 2. q. 7. c. laicos. ¶ Inde est quod mulier renunciat fauorabili beneficio uelleiano. ff. ad uelle. l. ult. C. eo. l. iubemus, sed filius familiæ non potest renunciare Macedoniano, & in integrum restitutioni, odios. ff. de mino. l. si iudex. Vel potest dici p̄ iuri publico authoritate & utilitate non potest renunciare, publico autem tantum authoritate pot. ff. de pac. l. pacifci. & ideo iuri publico quod consistit in sacris, sacerdotibus, & magistratibus, renunciari non licet. l. dist. c. ius publicum. In Mileutan. concilijs. 11. q. 1. c. inolita. & c. placuit. ¶ Protrahant. Not. sufficit trahere, & si non persistat usque ad sententiam. Item quod hic loquitur de actore. 20. q. 1. c. inolita. in sequentibus autē loquitur in reo, & in civili, & in criminali. l. 1. q. 1. c. placuit. quod tamen intellige uerum, ubi iniuitus, trahitur. [Purgare

[Purgare] id est causam suam examinare. [Perdant] per sententiam, non ipso iure. argu. s. de elec. c. bona memo ria. C. de aſſeſſ. l. i. in ſi.

S V M M A R I V M .

- 1 Excommunicare non potest archidiaconus delinquente in suo archidia conatu, niſi fit ſubditus eius.
- 2 Iudicandi potestatem qui clericis habeant.

CAPITVLVM XIII.

CVm contingat. [Cohabitatione] niſi pro leuiibus criminibus, & ſue iudicio. f. de poe. l. respiciendum. ¶ Ex indulgentia] licet enim domini eorum sint iudices ordinarii, non ſunt tamen iudices ſuper ſubditos, qui eos eligunt in prælatos, & ſic non ſunt iudices ſeruientium; non enim ratione territorij uel fori, cum nō habeat territorium iurisdictionem non querit, † unde archidiaconus non potest excommunicare delinquente in ſuo archidiaconatu, niſi alias fit ſubditus eius; epifcopus autem habet forum ſue territorium in tora diocefi ſua. argu. s. eo. c. ſanè. argu. s. de offic. ordi. c. i. Vel potes dicere & melius, archidiaconum & multos alios prælatos, qui habent prælationes ſuper certas parochias uel certa loca, habere territorium & i. i. poſſe exercere iurisdictionem ſuam, in certis tamen capitulis, ut not. s. de of fi. archi. c. ad hæc. capitulo autem & alij, de quibus hinc loquitur, licet ſuper aliquos habeant iurisdictionem, nullum territorio habent; & ſic intelligo. 89. diſt. c. iudicatu. Non. n. ruſticos eccleſia iudicabit prælatus iphiſus, ſed epi ſcopus; nec officiales ſuos iudicabunt clerici, niſi ipſi cleri ci ſuper villas quorum officiales ſuorū, iurisdictionem ha berent. Et dicunt quidam, quod ubique poterunt cognoscere ſicut arbitri, & diſſinare cauſas eorum qui ſue iurisdictionis ſunt, ſed non poſſunt eam mandare executioni. C. de iur. om. iud. l. f. Alij dicunt, quod non poſſunt exercere iurisdictionem niſi in locis, ubi conſuetudo uel priuilegium eis dat iurisdictionem. Vel in locis, ubi morantur, nam capitulo Beluacen. extra terminos capituli ſuper ſuos ſeruientes non habebit iurisdictionem.

S V M M A R I V M .

- 1 Clericus unius diocesis, an alterius effici poſſit ratione delicti, & qua pœna ibidem poſſit puniri.
- 2 Sententia contra clericum extra ſuam diocesim ratione delicti uel debuit lata, ubi nam & a quo ſit exequenda.
- 3 Punire an dominus poſſit delinquente, qui in ſua iurisdictione non domicilium ſed poſſeffiones tantum habet, & in qua pœna, & quare non poſſit eum cogere ad reponendum.
- 4 Creditor quando, & quibus actionibus poſſit extra territorium conue nire debitorem.

CAPITVLVM XIV.

POſtulati. Sententia] ſuper crime de quo accuſatur, que erit talis. Condemno te de tali crime. ¶ & poſtmodum poenę execuſio fit ſecundum canones, qui precipiunt criminolos & damnatos deponendos. 25. diſt. c. primum, niſi ex diſpenſatione tolerentur. ſ. de iudi. c. ar. si clerici. interdictum enim erat poena de poſitionis. C. ubi de crimi. agi oport. authen. qua in pro uincia. & excommunicationis. J. de appe. cap. i. Item credo quod poſſit ſuſpendere perpetuo ab ecclesiſa, que in alia diocesi ſita eſt; & ſi ciuiliter ageretur, non ſolum co ram iudice ubi res ſita eſt, ſed etiam ubi habet domicilium, ualeat conueniri. ar. ff. de iudi. l. quod legatur. ſ. i. ¶ Sed ſententia mandabitur de facto tantum executioni per eum, in cuius territorio res eſt. ff. de iudi. l. a diuo. ſ. 2. ¶ In persona autem eius in maioriibus criminibus iſi, in cuius prouincia deliquit, exequatur. ff. de re mili. l. deſertorem. in princip. in Auth. ut nulli iudi. ſ. ſi quis uero comprehendet. ¶ Si autem aliquis habet poſſeffiones in iurisdictione aliquius dñi, ſed nō h̄c ibi domicilium, & offens

dat dominum uel aliquem ſubditum eiusdem domini, ipſe per ſe non potest facere ibi uindictam etiam in poſſeffionibus quas habet in ſuo diſtriictu, ſed iudicem, ubi habet domicilium, adire debet. Sed ſi ille iudex non faceret iuſtitiam, profequeretur iuſtitiam ſuam ſecundum te norem canonis. 23. q. 2. cap. dominus. ſed ſi poſſeffiones deberent aliqua munera realia, ſue ordinaria, ſue alia, bene eum per occupationem poſſeffionum, quas habet in iurisdictione ſua, diſtringeret. C. de ſacrosanct. ecclie. l. placet. & l. iubemus nullam nauem. Sed ad reponendum coram ſe in iudicio non coget cum, nec hoc potest induci conſuetudine uel ſtatuto, que non ualeat niſi ſuper perfonis ſue iurisdictionis, quale non eſt hic, quod ille qui non habet ſub eo domicilium coram eo repondeat. ¶ Sed hic forte poſſet ſtatutu, quod bona cuiuscunq; qui committeret talem offenſam, confiſcarentur, uel offenſi applicarentur; quia in rebus ualeat ſtatutum uel conſuetudo, quia ſunt de eius iurisdictione. argumen. C. de ſacrosanct. ecclie. l. iubemus nullam nauem, nec debet tanta conſuetudo rumpi per extraneos. 8. diſtin. cap. que contra, tamen & in hoc caſu uideatur, quod ante occupationem bonorum debet per ſuum iudicem condemnari, ſed in hoc caſu cum agit in rem, coram iudice rei, de qua agitur, conuenietur. C. ubi de poſ. agi. l. una. C. ubi de fi deicommis. l. ultim. ff. de iudi. l. quod legatur. ſ. ſi inter. Et idem eſt, ſi creditor agit hypotheca, uel uti poſſeditis, quia in rem eſt; ſecus eſt, ſi debitör agit pignoratitia, quia personalis eſt ut j. de pig. c. cum contra.

S V M M A R I V M .

- 1 Domicilium pluribus in locis haberi potest.
- 2 Exceptions peremptoria contra literas ſi proponantur, non eſt audiendus obijcens.
- 3 Clerici conueniri poſſunt coram domino feudi.

CAPITVLUM XV.

EX parte G. [Dotalitij]. i. donationis propter nuptias; non habuit neceſſe hoc dicere, quia etiā uolētus p̄dō reſtituendus eſt. j. de reſt. ipo. c. in literis. [Spoliatia] agebat enim interdicto unde ui. ¶ Repli catum.] & bene, nam domicilium potest haberi in pluribus locis, ſi utrobius plenē iuſtitutus ſit. ff. de ſenato. l. ſenatores. Idem eſt ſi ibi haberet magnam partem bonorum ſuorum, uel larem iudeſt familiam, uel ſi nihil ibi haberet, aſſiduē tamen conuersatur ibi. C. ubi ſe. l. z. tamen ſola domus non conſtituit domicilium. ff. ad municip. l. li bertas. ¶ Item hoc fuit ratione rei, que erat ſita in diocēſi Andeganefi, nam licet ageretur interdicto unde ui, quod eſt personale; tamen quia in rem ſcriptum eſt, a loco ubi reſ eſt debent computari duę dietę. ſ. de reſer. c. dilectus. il. z. ubi de hoc no. Alij autem dicunt, quod nunquam a diocefi, ubi caſtrum ſitum eſt, debent computari dietę, cum tantum personali actione agatur quantumcunq; in rem ſcripta eſt. [Feudi] de hoc no. ſ. de iudi. c. caterum. [negligens] non eſt ſufficiens exceptio ad irritandas literas, ut no. ſ. eo. c. ex tenore. ¶ Asſignatum] no. arg. quod ſi peremptoria exceptions contra literas proponantur, non eſt audiendus obijcens, debet enim in directo iudicio diſſerit. ff. ad exhib. l. 3. ſ. ibidem. Sed quidam dicūt, quod non eſt uerum; eſt ratio diuerſitatis inter exceptions huiusmodi que proponuntur in poſſefforio, & illas que proponuntur contra literas, nam quando agitur poſſefforio, peremptoria exceptions non admittuntur, ſed in peritorio diſſeruntur. Idcirco diſſeruntur in peritorio quia etiā ſi probarentur, tamen reſtitutio fieri debet, ut patet in eo quod legitur, & not. j. de ordin. cog. c. fin. ſed ſecus eſt in ſuggeſtione falſitatis, & ſuppreſſione ueritatis, ſcilicet quando faceretur exceptio peremptoria, uel etiā falſum exprimitur, qui bene iurisdictione per tales

tales literas datam impedit. Sed certe, si quis bene inspicit, haec distinctio non habet locum; nam hic non opponatur haec exceptio de dotalitio contra interdictum de spoliatione, sed contra literas tantum. [Responsum] minius plenè secundum quod not. s. de offic. deleg. cap. significantibus. Vel dic quod bona est haec responso. [Mationem] hoc solum sufficit. ff. de iudi. l. cum legatur. s. i. ¶ Quidam tamen dicunt, quod licet ibi conueniri possit ubi moratur de rebus in alterius iurisdictione constitutis, tam quando conuenitur coram delegato, ditta compantur tantum ad diocesim, ubi res de qua agitur, sita est, & not. s. de rescript. cap. dilectus. il. r. [Commorari] non transire, ut not. in glo. & bene [rem] hoc solum sufficit. s. eod. cap. san. C. ubi in rem act. l. actor. ut quidam dicunt. alij contra. [Exceptionibus] scilicet de feudo, & quod res sibi data non erant in dotalitium, licet hic innuere videatur quod de restitutione feudi facienda per interdictum unde ui, etiam inter homines alios nedum a iudicia posset agi coram ordinario omisso domino, tamen non est uerum. Imo tantum coram domino ad restitutionem rei agendum est, ut not. s. titu. prox. cap. ceterum. sed hic idem dicit, quod defensio uiduarum de speciali gratia & fauore uiduarum a Deo est ecclesia referuata contra spoliatores, & in ipsorum odium, etiam si sint dinites uiduæ, & ideo per ius commune feudorum non reuocatur, ut not. s. de rescript. cap. 1. & maxime priuilegium Dei. 38. distin. cap. 1. & 2. ¶ Sed obijcies, nonne & clericis qui de gratia seruantur foro ecclesiæ, possunt conueniri coram domino feudi? ut s. de iudi. cap. ceterum. Respondeo, iurisdictione clericorum non seruant ecclesiæ quando de possessionibus agitur, de priuilegio speciali, sed de iure communi ab imperatoribus condito; & ideo per ius commune ab imperatoribus factum super rebus uel feidis suis reuocatur. Vel ideo ualeat contra clericos, quia ab ecclesia est receptum ius illud. Vel dic, quod licet alias inter priuatos ad solum dominum pertineat haec cognitio, etiam si agatur de spoliatione, rati si uidua, ecclesia, uel miserabilis psona de spoliatione agat, benè cognoscet ecclesiæ; & hoc ea rōne, quia est crimen sacrilegij, cuius cognitio pertinet ad ecclesiam. 87. distin. cap. 1. & 2. 16. q. 1. cap. in canonibus. Nec est necesse, quod in hoc casu requiratur dominus super iurisdictione ei reddenda, ut dicitur. s. eod. cap. ex tenore. quia ibi loquitur, ubi agebat de proprietate, & tunc exercitum actionis pertinebat primò ad dominum, secundò ad ecclesiam; sed haec cognitio sacrilegij pertinet ad ecclesiam primò.

S V M M A R I V M.

¶ Libellans debet probare causam ex qua petit, alias non fertur sententia pro eo.

C A P I T U L U M X VI.

C Onquestus. [Per uiolentiam] non dicimus ecclesiam spoliatam, quia tunc non diceret se esse in possessione; expone ergo, quia damna aliquando faciebat hominibus, quia coram communi non respondebat, & hoc innuit finis, ubi dicit & de dānis &c. Et secundum quod hic sonat, intentabat uti possidetis ex quo hoc ponit in libello, scilicet de uiolentia, & per consequens de sacrilegio debet esse questio coram ecclesia; sed sententia non fertur pro episcopo, nisi probauerit uiolentiam, debet enim probare causam, ex qua petit. ff. de excep. rei iudi. l. si mater. s. eandem. [Sacrilegij] de hoc no. s. eod. cum sit.

S V M M A R I V M.

Littera extenduntur ad successores, etiam si expresso nomine impenetrantur.

2 Papa dicitur esse index ordinarius omnium.
3 Dicte due sunt computanda a loco contritus vel commissi delitti.
4 Privilegium extenditur ad causas specialiter in litteris expressas.

C A P I T U L U M X V I I.

D Ie & filii. ¶ Contra] nam ita uidetur quod littera extenduntur ad successores, etiam si expresso nomine impenetrantur; sed dic quod de rebus ecclesiæ agebatur, & contra hunc quasi prælatum, & nomine ecclesie erat imperatum rescriptum, & ideo successor conuenitur. argu. ff. de annu. legal. annua. s. annua. & quia citatus fuit prædecessor, unde successor tenetur prosequi; quamvis idem posset dici, & si citatus non esset prædecessor, de hoc tamen not. plenius. s. de rescript. cap. eam. & capit. significantia. ¶ Singularis autem successor nunquam per tales litteras conueniendus est. arg. contra. s. de iudic. capit. quia. V. Sol. ibi idem dicimus, quod procurator constitutus ab uno prælato pro ecclesia sua post mortem suam potest agere causam, siue ceperit agere viuo constituenti, siue post mortem. argu. hic. Item cum constat eum uerum procuratorem, & constitutum ab illo, qui constituere potuit etiam sine capitulo, ut not. s. de rescript. cap. edoceri. quare prohibetur agere causam sibi commissam. Alij tamē dicunt, quod si cepisset agere, tunc eam posset prosequi; sed secus est, si non cepisset agere, quia sic est in iurisdictione, simile. s. de offic. deleg. cap. fin. nam in his similia sunt mandata iurisdictionis & procurationis. ff. de iurisd. om. l. & quia. sed pri mi respondent, quod non est simile mandatum iurisdictionis & procurationis in hoc casu, & est ratio diuersitatis; quia iurisdictione delegatur tantum a iudice delegante; & ideo finito officio delegantis, finitur officium delegati, nisi per citationem ad minus suam perpetuasset iurisdictionem. s. de offic. deleg. cap. gratum. sed procurator non constituit nomine constituents, sed nomine ecclesiæ; & ideo, quia ecclesia non definit mortuo prælato, qui nonnunquam moritur. 1. 2. q. 2. cap. liberti. nec procuratio. ¶ Item quod dicimus in procuratoribus constitutis a prælatis, idem dicimus de procuratoribus constitutis a rectoribus ciuitatum, siue sint annales, siue perpetui. ¶ In procuratoribus autem constitutis ad negotia satis posset dici, quod quamvis generaliter constituti sint, tamen post mortem constituents non debent incipere noua negotia. ar. ff. de nego. gest. l. nam & sciendum. s. si uiuo. aliij tamē dicunt contra. ¶ Prodeffer] uidetur male dicere, quia si expresse uoluisset in alium non suum uidicem consentire, non posset. j. eo. cap. prox. Sol. huic non consentit in alium iudicem, nisi suum; quia Papa index ordinarius est omnium. 9. q. 3. cap. cuncta. quia hic per delegatum cognoscit. Imo plus dico, quia etiam in alium iudicem tacite consentire potest, vt hic s. contrahendo in alterius territorio, vel promittendo alijs solvere. ¶ Respondere] non exprimit sub quo iudice, nec per hanc promissionem tenetur respondere sub ordinario iudice illius loci, vbi soluere & respondere promisit, cum expresse hic promittere non posset. j. c. prox. sed tantum coram papa vel eius delegato, ibi respondere cogetur. ¶ Quidam tamen dicunt & non male, quod si non promisit ibi respondere, sed soluere tantum, quod ibi respondere tenetur, sicut si ibi contraxisset, vt not. in glo. j. coram. quia hic non expresse eligit sibi alium iudicem, sed tacite. Alij autem contradicunt [Respondere] id est coram iudicibus illius loci, ubi promisit soluere. ff. de eo quod cer. loco pro. l. 1. & coram iudice, coram quo promisit respondere, cum ibi contraxisset; alias enim si non contraxisset, sed respondere promisisset, non cogeretur ibi respondere. ff. de iurisdictione. omnium iudi. l. si conuenerit. & not. de hoc. s. de offic. delega. capi. significantibus. debet enim coram iudice illius loci respondere,

X dere,

dere, vbi cōtraxit. ff. de iudi. l. heres. §. omne interdictū & §. fin. Et intelligo hoc si ibi inueniatur, & et si alibi quām in sua prouincia lacitet, ibi transmittendū est; sicut dī in criminalibus quē per Auth. contractib⁹ equiparātur. in Auth. vt oēs obe. iu. §. 2. colla. §. & Auchen. vt nulli iu. §. si quis vero. sed ratio hic inducta super foro contrahendo. vbi solueret vel respondere pmisit; superficialiter inducta videtur, cū loquatur de ordinaria iurisdictione quā subire cogitur qui in alieno territorio contrahit, vel solueret. vel respondere pmisit. Rescriptū autē hoc pap⁹ de delegata iurisdōne loquitur, ad qđ nunquam tacitē nec expresse obligauerat se episcopus, & quē secundū voluntatē pap⁹ extēdūt de Anglia in Francia, & ē restringitur sicut in priuilegio hic allegato refringebatur. ¶ Sed dic, imo faciūt ad p̄positū, quia ex quo in alterius territorio contrahit, nō solū yī consentire q̄ ibi corā iudice ordinario cōueniat, sed & corā iudice delegato, qđ est notabile, quia hinc sumit ar. qđ a loco cōtractus vel cōmissi delicti sunt cōputandū duę dieta. sed tñ hoc nō credo eis̄ verū, sed tantū hoc facit pmisso p̄dicta. s. de soluendo certo loco, q̄ renūciasse intelligitur priuilegio in oībus iudicijs. i. siue corā ordinario, siue corā delegato iudice conueniat, nā tali priuilegio facile & tacitē & exprelē renūciatur. Itē & sicut per contractū renūciat foro ordinario, & ita priuilegio qđ habet sup foro. ¶ Itē no. q̄ priuilegiū non extendit nisi ad casus, vbi per literas apostolicas. f. speciali, & non coī iure contrahit forū; sed quia vbi de iure coī contrahit forum, nō obest priuilegium, quo quis est conueniens extra Angliam, vt sic iuri coī non contradicat, quia faciendum est, vt no. §. eo. c. licet. & §. de rescrip. c. cam. ¶ Quid enim si domicilium habet in Anglia & Frācia, quod esse pōt̄ff. ad muni. l. assump̄tio. §. f. nunquid quia Anglicus est, non poterit conueniri per literas apostolicas in Francia? abit.

CAPITVLVM XVIII.

Significasti nobis. [Priuatorum] C. de iurisdictione omn. iud. l. priuatorum. [Dioceſan] de hoc not. §. de arb. cap. contingit.

CAPITVLVM XIX.

Proposuisti. [Forum.] ff. de iurisdictione omn. iud. l. pen. ff. de iudi. l. si quis postea. ubi praeuentus in quo litigare cepit.

S V M M A R I V M.

- 1 Index ordinarii proprii ex domicilio steri dicuntur.
- 2 Ins reuocandi domum locum non habet in causis celeritatem desiderantibus.
- 3 Conueniri qui in urbe non pōt̄, en possit in propria domo conueniri.
- 4 Nuncy voluntarii, ex procuratores, non gaudent iure reuocandi domum.

CAPITVLVM XX.

Licit rōne delicti. §. eo. c. postulasti. 6. q. 4. c. placuit. C. ubi de cri. agi. opor. auth. qua in prouincia. [Cōtractus.] ff. de iudi. l. heres. §. 1. & l. oēm. & l. interdū. §. ult. §. eo. c. dilecti. ¶ Quidam dicunt, solum domicilium ordinarium iudicem. ppriū facere posse, unde si alibi contrahat pōt̄ ibi conueniri, sed persona non pōt̄ ibi cogi uenire, ut no. §. eo. c. dilecti filij. & eodē modo si alibi delinquit. Imo plus dicunt, q̄ licet sint iudices ex causis prædictis si ibi inueniantur, & tunc procedi possit contra eos excommunicando & mittendo in possessionem; tamen si non sint ibi, sed de extra uocentur, pōt̄ procedi in res eius ad missionem in possessionem rerum, quas ibi habet, sed non contra personam ad excommunicationē. ar. ad hoc, quia si non deberet cogi ire ad eos, ergo

non deberet excommunicari ratione contumaciz, que non est. 11. q. 3. cap. nemo episcoporum. & cap. seq. Nec est contra. s. eod. cap. sanē, quia ibi loquitur, quando ratione rei sortitur quis forum, quia ibi in re habet iurisdictionem, ideo in ea potest dicere ius missionis in possessionem, & quodlibet aliud sicut quilibet ordinarius, sed in personam non potest ius dicere. ¶ Quidam tamen dicunt, quōd in persona talis iurisdictionem habet, sed per iura limitatam. Alij dicunt, quōd ex quo habet iurisdictionem, etiam possunt citari extra territorium, & si sunt contumaces quōd possunt excommunicari. ¶ ut lit. non contest. cap. tuz. & cap. quoniam. ¶ Sed primi respondē, quōd non possunt citari extra territorium, sed si etiam possint, non tamen possit eos excommunicare, quia non sunt contumaces, quia ire non tenentur, & sufficit si res polsideri patiāt. arg. ff. de procu. l. sed h. z. ult. & seq. Nec mireris quōd dixi eos non contumaces, & fieri miserationem contra eos, hoc enim fit in absente causa rei publice, & in pupillo qui non sunt contumaces. ff. ex quib. cauf. in pos. l. hēc autem. §. 1. ff. de priuill. cum pupilis. uel etiam si sunt contumaces, tamen procedere non pōt̄ nisi p̄ missionē in possessionē. ar. ut lit. non cōtest. c. tuz. bene facit ad hanc materiam. J. eod. cap. romana. §. contrahentes. in 6. [Domicili]] s. eod. cap. ex parte. C. de incoll. ciues. ff. ad muni. l. placet. l. non utique. l. labeo. l. assumption. §. si eius quis. & §. celsus. [rei] §. eod. cap. sanē. c. ex parte. C. ubi in re ac. l. actor. [Rei] siue sit mobilis, siue immobilis. ff. de iudi. l. quod legatur. [Pro alia] ff. de iudi. l. 2. §. 1. & 2. ¶ Item quidam dicunt, q̄ in causis electionem, & in alijs quā celeritatem desiderant, & quā sunt tempore peritura, non habet locum ius reuocandi domum. arg. ff. de iudi. l. 2. §. 1. & l. sed & si. §. editum. j. de app. cap. oblate. quod potest intelligi uerum in electionibus prælatorum, sed secus in electionibus canoniconorum. ¶ Pro alia] Item, qua ratione uel alibi explevit legationem suam, ita quōd de ea habet, nihil potest ulterius facere uel respondere, nihilominus tamen habet ius reuocandi domum, quoque in suam domum redeat, uel redire possit. Item si ex necessitate reueteretur ultra tempus legationis, uel infirmitate, uel carcere, inuitus cogitur alij ius respondere, uel quia expectat interlocutoriam an habeat ius reuocandi domum; omnes enim sibi habent ius reuocandi domum. ff. ex quib. cau. maio. l. qui mittitur. §. fina. & l. si cui. §. 1. & sufficit ad hoc ut amittat hoc ius, quōd finita sua legatione uenerit ad quamvis domum suam, etiam si non sit illa unde missus est in legationem, ubi non est tantum periculum in mora. Legati autem licet in aliquibus casibus habeant priuilegium reuocandi domum, tamen si ultra tempus legationis morentur, pro ipfis causis amittunt priuilegium quia iam uoluntate morantur & sola uoluntate ceperunt. ¶ Item not. quōd licet hi qui pro causis & alijs necessarijs uocantur ad curiam, & multi alij qui habent ius reuocandi domum, non possunt in urbe conueniri, possunt tamen conueniri in propria domo, alioquin fieri missio in possessionem, si non sit qui defendat plenariè, super quo antequam fiat missio, cognati sunt interrogandi, & amici. ff. ex qui. cau. in integr. resti. l. item ait prætor. & l. seq. ff. ex quib. cau. in pos. l. hēc autem. C. de resti. mil. l. ignorare. ¶ Si autem tempore legationis contrahat, & etiam si per gulam in curia teneat, nunquam tamen conuenietur de his quā ibi contraxit. arg. ff. de iudi. l. 2. §. si legationis. & l. de eo. fecit si agitur contra unum, quia contra omnes se debet defendere. ff. de iudi. l. 2. §. sed si agant. legatus ēt pōt̄ cōueniri ab oībus, si ipse aliquē cōueniat, maxime dū cōuenit alios; nā tūc impedit legatio ex cōuētione quā facit. & video